4

КОПИЯ

дело № 5-417/2022
УИД 16MS0117-01-2022-001574-04
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 июня 2022 года                                            г. Лениногорск Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 3 по Лениногорскому  судебному району Республики Татарстан Вильданова А.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора муниципальной бюджетной организации дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа № 1» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан Савельевой З.М., <ИСКЛЮЧЕНО>,
УСТАНОВИЛ:

<ИСКЛЮЧЕНО> года, в 10.00 часов, директор  муниципальной бюджетной организации дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа № 1» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан (далее – МБО ДОД «Детско-юношеская спортивная школа № 1» МО «ЛМР») Савельева З.М., являясь организатором Республиканских соревнований по спортивной акробатике  в зале, расположенном  в МБО ДОД «Детско-юношеская спортивная школа № 1» МО «ЛМР», находящемся по адресу: <ИСКЛЮЧЕНО>, провела официальное  спортивное соревнование – Республиканские соревнования по спортивной акробатике без включения данного объекта во всероссийский реестр объектов спорта.

В судебном заседании Савельева З.М. вину признала, пояснила, что в настоящее время ведутся работы по включению объекта во всероссийский реестр объектов спорта. Поскольку спортивный объект имеет социальное значение, просила назначить минимальное наказание.

 Выслушав Савельеву З.М.,  изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Организация и проведение физкультурных мероприятий, спортивных мероприятий, права и обязанности организаторов официальных спортивных соревнований по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении таковых установлены Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

Частью 1 статьи 37.1 Федерального закона от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ установлено, что Всероссийский реестр объектов спорта формируется в целях систематизации данных о количестве, назначении и состоянии объектов спорта, находящихся на территории Российской Федерации и используемых для проведения физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации.
Согласно части 5 статьи 37.1 Закона объект спорта, сведения о котором отсутствуют во Всероссийском реестре объектов спорта, не может использоваться для проведения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, за исключением случая, если объект спорта впервые используется для проведения официального физкультурного мероприятия или спортивного мероприятия.
В соответствии со статьей 2 указанного закона официальные физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия - физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, включенные в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

Таким образом, на объектах, не внесенных во Всероссийский реестр объектов спорта, запрещается проводить официальные физкультурные и спортивные мероприятия.

Таким образом, Савельева З.М. в нарушение требований Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» провела спортивное мероприятие в зале, расположенном  в МБО ДОД «Детско-юношеская спортивная школа № 1» МО «ЛМР», провела официальное спортивное соревнование – Республиканские соревнования по спортивной акробатике без включения данного объекта во всероссийский реестр объектов спорта.

Согласно части 1 статьи 20.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение организатором официального спортивного соревнования или собственниками, пользователями объектов спорта правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований либо использование объекта спорта, сведения о котором отсутствуют во Всероссийском реестре объектов спорта, для проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

Вина Савельевой З.М. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается следующей совокупностью достоверных и допустимых доказательств: протоколом об административном правонарушении № <ИСКЛЮЧЕНО> года; объяснениями Савельевой З.М., <ИСКЛЮЧЕНО>.; копией плана мероприятий по обеспечению общественного порядка; копией должностной инструкцией директора МБО ДОД «Детско-юношеская спортивная школа № 1» МО «ЛМР»; копией приказа о назначении Савельевой З.М. на должность директора МБО ДОД «Детско-юношеская спортивная школа № 1» МО «ЛМР»; рапортом сотрудника полиции отела МВД России по Лениногорскому району.

Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что действия Савельевой З.М. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Савельевой З.М., мировой судья не усматривает.

При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Савельевой З.М., то обстоятельство, что сведений о привлечении к административной ответственности не представлено, состояние ее здоровья, имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Савельевой З.М. по делу, мировой судья признает раскаяние в форме признания вины в совершении административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Савельевой З.М., из материалов дела не усматривается.

Учитывая изложенное и обстоятельства дела, наличия обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить в отношении Савельевой З.М. наказание в виде административного штрафа.
В то же время имеются основания для назначения Савельевой З.М. наказания в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного инкриминируемой нормой.

Согласно части 2.2. статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II указанного Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
В соответствии с пунктом 2.3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 указанной статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II Указанного Кодекса.
С учетом того, что размер штрафа, предусмотренный частью 1 статьи 20.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для должностных лиц составляет от 50 000 рублей до 100 000 рублей, учитывая материальное положение Савельевой З.М., характер совершенного административного правонарушения и его последствия, принятие мер к устранению нарушений, мировой судья считает возможным применить положения части 2.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить Савельевой З.М. наказание в виде административного штрафа в размере 25 000 рублей.

Руководствуясь статьями  29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Савельеву З.М. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и на основании данной статьи назначить наказание, с применением статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в виде административного штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

Оплату производить по следующим реквизитам: получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан); КПП - 165501001; ИНН - 1654003139; ОКТМО - 92701000001; номер счета  – 03100643000000011100, в Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан; БИК - 019205400; Кор. Сч. – 40102810445370000079; КБК -73111601193010005140; идентификатор- 0318690900000000028815122.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить в аппарат мирового судьи судебного участка № 3 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г. Лениногорск ул. Агадуллина, д. 12, кабинет № 323, до истечения указанного срока.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью со дня получения копии постановления.

Мировой судья

А.Р. Вильданова